
Jornalista responsável
PRISCILA MEXIA FREITAS ZAMBOLIM

MTB 05442

P O R TA R I A S 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 6 9 9 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o art. 46 da Lei
12.269/2015, e tendo em vista o contido no protocolado SEI 029203/2023,
controle registro PGM/PL/GP, datado de 27/03/24,

 R E S O L V E

           Art. 1º.  DESIGNAR Comissão de Avaliação dos Títulos dos integrantes do
Quadro Próprio do Magistério Público Municipal com direito a Progressão
Horizontal e Vertical, da Secretaria Municipal de Educação, composta pelas
seguintes Professoras:

Presidente:
ROSANGELA DE FÁTIMA MARTINS SILVEIRA - MAT. 9.771

 
Membros:

ANGELITA SKORA – MAT.15.839 e 16.359
CRISTIANE APARECIDA OROSKI – MAT 12.201 e 16.808

VALÉRIA REGINA SCHUVARESKI – MAT. 18.810

            Art. 2.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando
ALTERADA a Portaria 22.802/2023.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita
Municipal, em 02/04/2024, às 11:10, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral
do Município, em 02/04/2024, às 13:49, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar
informando o código verificador 4358994 e o código CRC C7638C90.

 

 

  P O R T A R I A   Nº  2 3. 7 0 0 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei
14.648/2023, e tendo em vista o contido no protocolado SEI 016709/2024,
controle registro PGM/PL/GP, datado de 27/03/2024,

 R E S O L V E

         Art. 1º.  ALTERAR, a partir de 1º de maio de 2024, a carga horária de
trabalho de 06 (seis) horas diárias, para 08 (oito) horas diárias, da servidora,
SHEILA LOS WEINERT, matrícula 21340, lotada na Fundação Municipal de
Saúde. 

            Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita
Municipal, em 27/03/2024, às 17:57, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral
do Município, em 27/03/2024, às 18:12, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar
informando o código verificador 4359173 e o código CRC 3BB139E3.

______________________________________________________________________________
 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 7 0 1 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei 14.648/2023, e tendo em
vista o contido no protocolado SEI 027903/2024, controle registro PGM/PL/GP,
datado de 28/03/24,

 R E S O L V E

        Art. 1º. CONCEDER, o pagamento da gratificação por desempenho
referente a função de Escriturário Escolar, aos servidores relacionados,
Escriturários II, lotados na Secretaria Municipal de Educação.

       MAT.                                 NOME   DATA

       31994      ANDRE GUILHERME DOS SANTOS  05/02/2024

       32196     DANIEL FELIPE MARAVIESKI  13/03/2024

      32188     MATTEUS RODRIGUES  12/03/2024

      32030     RICARDO HOLZMANN NOGUEIRA  06/02/2024

            Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

 
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT

Prefeita Municipal
 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA
Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita
Municipal, em 02/04/2024, às 11:10, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral
do Município, em 02/04/2024, às 13:49, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar
informando o código verificador 4362771 e o código CRC B6920D62.

SUMÁRIO
ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I VO

A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E TA
	- PORTARIAS............................................................................................1
	- LICITAÇÕES...........................................................................................3
	- CONTRATOS..........................................................................................6
	- SMF.........................................................................................................7
	- SMMA......................................................................................................7
	- DIVERSOS..............................................................................................7

A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E TA
	- FMSPG....................................................................................................7

ATO S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I VO
	- CÂMARA MUNICIPAL.............................................................................8

EDIÇÃO Nº 3.829 / ANO XVI / 10 PÁGINAS PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2024



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.829 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 20242  

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 7 0 2 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei
14.648/2023, e tendo em vista o contido no protocolado SEI 114305/2023,
controle registro PGM/PL/GP, datado de 28/03/2024,

 R E S O L V E

           Art. 1º. ALTERAR, a partir de 1º de abril de 2024, a carga horária de
trabalho de 08 (oito) horas diárias, para 06 (seis) horas diárias, do servidor, RENI
COELHO DA MOTTA, matrícula 200311, lotado na Fundação Municipal de
Saúde.

             Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita
Municipal, em 02/04/2024, às 11:10, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral
do Município, em 02/04/2024, às 13:49, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar
informando o código verificador 4363382 e o código CRC 9E8FCF8B.

______________________________________________________________________________
 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 7 0 3 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei
14.648/2023, e tendo em vista o contido no protocolado SEI 011777/2024,
controle registro PGM/PL/GP, datado de 28/03/2024,

 R E S O L V E

        Art. 1º.  ALTERAR, a partir de 1º de abril de 2024, a carga horária de
trabalho de 08 (oito) horas diárias, para 06 (seis) horas diárias, do servidor ALAN
MARQUES DA ROSA, matrícula 31483, lotado na Secretaria Municipal de
Indústria Comércio e Qualificação Profissional.

          Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita
Municipal, em 02/04/2024, às 11:10, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral
do Município, em 02/04/2024, às 13:49, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar
informando o código verificador 4363649 e o código CRC 2AAC1CC0.

______________________________________________________________________________
 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 7 0 4 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no
protocolado SEI 015968/2024, controle registro PGM/PL/GP, datado de 28/03/24,

 R E S O L V E

           Art. 1º. ALTERAR, no período de 19 de março de 2024 a 18 de março de
2025, de 40 para 20 horas semanais, a jornada de trabalho da servidora DIRLEI
MARIA MENDES NEVES, matrícula 14207, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, ficando proibida a realização de quaisquer horas extraordinárias pela
servidora.

           Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita
Municipal, em 02/04/2024, às 11:10, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral
do Município, em 02/04/2024, às 13:49, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar
informando o código verificador 4363765 e o código CRC 9794C740.

 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 7 0 5 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido no
protocolado SEI 034720/2024, controle registro PGM/PL/GP, datado de
28/03/2024,

 R E S O L V E

           Art. 1º.  Designar Comissão de Sindicância composta pelos seguintes
servidores do Quadro de Pessoal do Poder Executivo:

                I.          ELOISA HELENA MELLO - Presidente

               II.          VANESSA CAVALARI CALIXTO - Membro

              III.           JEOLCINÉIA REINECKE MULINARI CARDOSO - Secretária

               Art. 2º.  A Comissão de Sindicância deve atuar com estrita observância
no contido no Decreto n. 10.240/2015, que regulamenta o procedimento da
sindicância para apuração de falta funcional dos empregados públicos da
Administração Municipal Direta e Indireta, inclusive no que se refere aos prazos,
formas e formalidades do procedimento ali previstas.

                 Art. 3º.  Nos termos do art. 10, a Comissão de Sindicância tem o prazo
de 60 (sessenta) dias para executar o procedimento, prorrogável por motivo
justificado.

                  Art. 4º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita
Municipal, em 02/04/2024, às 11:10, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral
do Município, em 02/04/2024, às 13:49, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar
informando o código verificador 4363857 e o código CRC B063F9C2.

______________________________________________________________________________
 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 7 0 6 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no
protocolado SEI 030110/2024, controle registro PGM/PL/GP, datado de 01/04/24,

 R E S O L V E

        Art. 1º.  CONSTITUIR, Comissão de Análise Técnica do Edital 011/2020 –
Programa Municipal de Incentivo Fiscal à Cultura - PROMIFIC, composta pelos
seguintes membros:

MICHELLY BARSZCZ MOREIRA – MAT. 28833
ELOINA INES CREMA DE MACEDO – MAT. 29599

FERNANDO ANTONIO BASSETTI CESTARO – MAT. 30311

        Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando
REVOGADAS as Portarias 20.405/2021, e 21.160/2021.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita
Municipal, em 02/04/2024, às 11:10, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral
do Município, em 02/04/2024, às 13:49, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar
informando o código verificador 4368706 e o código CRC 15560C20.

______________________________________________________________________________
 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 7 0 7 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no
protocolado SEI 00590/2022, controle registro PGM/PL/GP, datado de 01/04/24,

 R E S O L V E

           Art. 1º.  CEDER, no período de 1º de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de
2024, a funcionária pública municipal ROSANA DA CRUZ SILVA, matrícula
29551, lotada na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, à
Fundação de Assistência Social de Ponta Grossa – FASPG.

           Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita
Municipal, em 02/04/2024, às 11:10, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral
do Município, em 02/04/2024, às 13:49, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar
informando o código verificador 4368884 e o código CRC 8E07E1D6.



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.829 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2024 3

 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 7 0 7 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no
protocolado SEI 00590/2022, controle registro PGM/PL/GP, datado de 01/04/24,

 R E S O L V E

           Art. 1º.  CEDER, no período de 1º de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de
2024, a funcionária pública municipal ROSANA DA CRUZ SILVA, matrícula
29551, lotada na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, à
Fundação de Assistência Social de Ponta Grossa – FASPG.

           Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita
Municipal, em 02/04/2024, às 11:10, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral
do Município, em 02/04/2024, às 13:49, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar
informando o código verificador 4368884 e o código CRC 8E07E1D6.

______________________________________________________________________________
 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 7 0 8 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no
protocolado SEI 112798/2023, controle registro PGM/PL/GP, datado de 01/04/24,

 R E S O L V E

         Art. 1º.  ALTERAR, no período de 06 de fevereiro de 2024 a 05 de fevereiro
de 2025, de 30 para 15 horas semanais, a jornada de trabalho da servidora
NEIDE MARISE DE MELO TYBUCHEWSKY, matrícula 201166, lotada na
Fundação Municipal de Saúde, ficando proibida a realização de quaisquer horas
extraordinárias pela servidora.

             Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita
Municipal, em 02/04/2024, às 11:10, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral
do Município, em 02/04/2024, às 13:49, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar
informando o código verificador 4369254 e o código CRC AB1ECAF5.

______________________________________________________________________________
 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 7 0 9 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no
protocolado SEI 091134/2023, controle registro PGM/PL/GP, datado de 01/04/24,

 R E S O L V E

        Art. 1º.  ALTERAR, no período de 12 de novembro de 2023 a 11 de
novembro de 2024, de 40 para 20 horas semanais, a jornada de trabalho da
servidora LUCIANA ADRIANA DE CAMARGO, matrícula 201013, lotada na
Fundação Municipal de Saúde, ficando proibida a realização de quaisquer horas
extraordinárias pela servidora.

             Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita
Municipal, em 02/04/2024, às 11:10, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral
do Município, em 02/04/2024, às 13:49, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar
informando o código verificador 4369601 e o código CRC E7535209.

L I C I TA Ç Õ E S

Pregão, na forma eletrônica nº 2/2024
	 O Município de Ponta Grossa/PR realizará às 09h00m do dia 19 de abril de 2024, 
através da Bolsa de Licitações e Leilões, pregão, na forma eletrônica para contratação de serviços 
e locação de software para gerenciamento e gestão de combustível, com a utilização de cartões 
magnéticos personalizados, para atender o veículo pertencente a frota da Agência de Inovação e 
Desenvolvimento de Ponta Grossa. Valor Máximo: R$ 8.899,20(oito mil, oitocentos e noventa e 
nove reais e vinte centavos). Mais informações, bem como a íntegra do edital e seus anexos pode-
rão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min às 18h00min 
na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3220-1000 - ramal 1006 ou ainda através do Portal da 
Transparência - Licitações.

Ponta Grossa, 01 de abril de 2024
TÔNIA MANSANI DE MIRA

Presidente da Agência de Inovação e Desenvolvimento de Ponta Grossa



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.829 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 20244

______________________________________________________________________________ 

 
       

AVISO DE EDITAL 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna 
público a realização do seguinte procedimento licitatório: 
 

Pregão, na Forma Eletrônica nº 32 / 2024 
     
Data: 16/04/2024 
Horário: 14 :00 horas 
Objeto:  AQUISIÇÃO DE CUPONS VALE GÁS DE COZINHA GLP 13 KG, PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DO PROGRAMA FEIRA VERDE, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SMAPA., com as características descritas no Edital. 
 
Valor máximo: R$ 1.139.660,00 (um milhão, cento e trinta e nove mil, seiscentos e sessenta reais). 
 
Dotação Orçamentária 

06.003.18.542.0093.2.058.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de 

Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, 

das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3220-1000  Ramal 1003 ou 1381 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br  

BRUNO CÉSAR COSTA PINTO 

Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

Ponta Grossa, 01 de abril de 2024. 

 
 
 
 

 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.829 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2024 5

______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.829 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 20246

______________________________________________________________________________

1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA/PR 
Resultado final - Pregão, na forma eletrônica nº 23/2024 

 
O Município de Ponta Grossa/PR, com base na Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações posteriores, 
analisando o processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão, na forma eletrônica nº 23/2024, 
para contratação de empresa especializada para a confecção de bandeiras oficiais, com materiais e 
dimensões específicas e pré-definidas. realizado em 27/03/2024, nada havendo irregular, segue o 
resultado final do procedimento para a(s) empresa(s) a seguir classificada(s): 
 
 
FORNECEDOR: FLAGBANNER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 43.531.856/0001-04 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

1 1 Bandeiras de Ponta 
Grossa. Demais 
especificações, 
consultar o termo de 
referência. 

FLAGBANNER 
BANDEIRA 

UND 8 2.100,0000 16.800,0000 

1 2 Bandeiras de Ponta 
Grossa. Demais 
especificações, 
consultar o termo de 
referência. 

FLAGBANNER 
BANDEIRA 

UND 35 876,3100 30.670,8500 

1 3 Bandeiras do Brasil. 
Demais especificações, 
consultar o termo de 
referência. 

FLAGBANNER 
BANDEIRA 

UND 12 89,0000 1.068,0000 

1 4 Bandeiras do Paraná. 
Demais especificações, 
consultar o termo de 
referência. 

FLAGBANNER 
BANDEIRA 

UND 12 89,0000 1.068,0000 

1 5 Bandeiras de Ponta 
Grossa. Demais 
especificações, 
consultar o termo de 
referência. 

FLAGBANNER 
BANDEIRA 

UND 12 89,0000 1.068,0000 

1 6 Bandeiras do Brasil. 
Demais especificações, 
consultar o termo de 
referência. 

FLAGBANNER 
BANDEIRA 

UND 20 65,0000 1.300,0000 

1 7 Bandeiras do Paraná. 
Demais especificações, 
consultar o termo de 
referência 

FLAGBANNER 
BANDEIRA 

UND 20 65,0000 1.300,0000 

1 8 Bandeiras de Ponta 
Grossa. Demais 
especificações, 
consultar o termo de 
referência. 

FLAGBANNER 
BANDEIRA 

UND 25 65,0000 1.625,0000 

Valor Total do Fornecedor: R$ 54.899,85 (cinquenta e quatro mil, oitocentos e noventa e nove reais e 
oitenta e cinco centavos). 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 54.899,85 (cinquenta e quatro mil, oitocentos e 
noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos) 
 

Ponta Grossa/PR, 02 de abril de 2024. 
 
 

EDGAR HAMPF  
Chefe de Gabinete da Prefeita 

C O N T R ATO S

VIGESIMO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 180/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: RETIMAQ RETÍFICA DE MÁQUINAS LTDA 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo, aludido na cláusula sexta do 
instrumento originário, em mais 12 (doze) meses, de 13/03/2024 a 13/03/2025, convalidando-se 
a data de 13/03/2024.
CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do contrato por mais 12 (doze) meses, fica acres-
cido ao valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, R$ 450.000,00 (qua-
trocentos e cinquenta mil reais), sendo R$ 300.000,00 referente a peças e R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais) referente a mão-de-obra, onde o valor da hora da mão-de-obra foi reajustado 
para R$ 251,27 (duzentos e cinquenta e um reais e vinte e sete centavos).
______________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 083/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: J A BATISTA FILHO LTDA
OBJETO: Execução de obras de reforma do Ginásio Estanislaw Jasinski, à Rua Jaguapitã, entre 
as Ruas Francisco Otaviano e Alberto de Oliveira.
VALOR: R$ 89.160,62 (oitenta e nove mil cento e sessenta reais e sessenta e dois centavos)
PRAZO: prazo de execução de 90 (noventa) dias corridos e prazo de vigência de 210 (duzentos 
e dez) dias corridos.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº. 019/2023.
______________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 108/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: GOVFACIL GESTAO E TECNOLOGIA LTDA
OBJETO: Aquisição de licenças de uso de aplicativo GOVFÁCIL, para gestão administrativa.
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 021/2024.
______________________________________________________________________________

PRIMEIRO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 200/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: L E COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica alterada a marca do lote 14 constante do Anexo I, o qual passa de 
“COPACOL” para “ZAC”
______________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 099/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: FEIRA FACIL LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros para troca por lixo reciclável junto 
a população atendida pelo Programa Feira Verde.
VALOR: R$ 1.327.847,50 (um milhão, trezentos e vinte e sete mil, oitocentos e quarenta e sete 
reais e cinquenta centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão nº 012/2024
______________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 100/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: UNIÃO SOUZA LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros para troca por lixo reciclável junto 
a população atendida pelo Programa Feira Verde.
VALOR: R$ 207.750,00 (duzentos e sete mil, setecentos e cinquenta reais).
PRAZO: 12 (doze) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão nº 012/2024.
______________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 101/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: VEM COMERCIAL E SERVICOS LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros para troca por lixo reciclável junto 
a população atendida pelo Programa Feira Verde.
VALOR: R$ 240.750,00 (duzentos e quarenta mil, setecentos e cinquenta reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão nº 012/2024.
______________________________________________________________________________

NONA RETIFICAÇÃO AO S ÉTIMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE EMPREITADA Nº 421/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: CONSTRUTORA DALAZOANA LTDA
CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica retificado o Sétimo aditivo do contrato nº 421/2022, que passa a ter 
a seguinte redação:
“CLÁUSULA PRIMEIRA: Em decorrência do reajuste fica acrescido ao valor contratual aludido 
na cláusula terceira do instrumento originário R$ 40.708,15 (quarenta mil setecentos e oito reais 
quinze centavos).
______________________________________________________________________________

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA
 Nº 347/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: PONTA FINA COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução aludido na cláusula 
oitava do instrumento originário, em mais 90 (noventa) dias, de 17/03/2024 a 15/06/2024, convali-
dando-se a data de 17/03/2024 e o prazo de vigência, em mais 90 (noventa) dias, de 15/06/2024 
a 13/09/2024.
______________________________________________________________________________

PRIMEIRO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 Nº 162/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: L E COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI
CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica alterada a marca do lote 16 constante do Anexo I, o qual passa de 
“BATAVO” para “HOLANDESA”.
______________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 109/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: ANTONIO MORO & CIA LTDA
OBJETO: prestação de serviços de conservação e manutenção rotineira de pavimento asfáltico da 
malha viária do Município de Ponta Grossa, através da Secretaria Municipal de Serviços Públicos 
VALOR: R$ 16.300.000,00 (dezesseis milhões trezentos mil reais)
PRAZO: 12 meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Edital do pregão eletrônico nº 094/2023
______________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 077/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: RAVEL ANDRADE DE SOUSA
OBJETO: prestação de serviços especializados de PARECERISTAS DO BANCO DE AVALIADO-
RES DE PROJETOS CULTURAIS, inscritos no PROMIFIC – PROJETO DE INCENTIVO FISCAL 
DE CULTURA 2024.
VALOR: R$ 500,00 (quinhentos reais)
PRAZO: 30 (trinta) dias
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 16/2024
______________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 078/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: LISETE BERTOTTO CORRÊA
OBJETO: prestação de serviços especializados de PARECERISTAS DO BANCO DE AVALIADO-
RES DE PROJETOS CULTURAIS, inscritos no PROMIFIC – PROJETO DE INCENTIVO FISCAL 
DE CULTURA 2024.
VALOR: R$ 500,00 (quinhentos reais)
PRAZO: 30 (trinta) dias
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 16/2024
______________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 079/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: FABIO LUIZ CARNEIRO MOURILHE SILVA
OBJETO: prestação de serviços especializados de PARECERISTAS DO BANCO DE AVALIADO-
RES DE PROJETOS CULTURAIS, inscritos no PROMIFIC – PROJETO DE INCENTIVO FISCAL 
DE CULTURA 2024.
VALOR: R$ 500,00 (quinhentos reais)
PRAZO: 30 (trinta) dias
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 16/2024
______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.829 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2024 7

CONTRATO N º080/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: GUSTAVO PORTELLA MACHADO
OBJETO: prestação de serviços especializados de PARECERISTAS DO BANCO DE AVALIADO-
RES DE PROJETOS CULTURAIS, inscritos no PROMIFIC – PROJETO DE INCENTIVO FISCAL 
DE CULTURA 2024.
VALOR: R$ 500,00 (quinhentos reais)
PRAZO: 30 (trinta) dias
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 16/2024
______________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 081/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: MÁRCIO SILVEIRA DOS SANTOS
OBJETO: prestação de serviços especializados de PARECERISTAS DO BANCO DE AVALIADO-
RES DE PROJETOS CULTURAIS, inscritos no PROMIFIC – PROJETO DE INCENTIVO FISCAL 
DE CULTURA 2024.
VALOR: R$ 500,00 (quinhentos reais)
PRAZO: 30 (trinta) dias
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 16/2024
______________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 528/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA – INFRAERO
OBJETO: Prestação de serviços técnicos de engenharia para a realizar a Medição de Atrito e Ma-
crotextura na Pista de Pousos e Decolagens (PPD) do Aeroporto Sant’Ana – Comandante Antônio 
Amilton Beraldo – SBPG, contemplando a Elaboração dos Relatórios Técnicos dentro dos padrões, 
exigências e prazos estipulados pela ANAC, conformepreconizado no RBAC nº 153 – EMD 07.
VALOR: R$ 18.208,96 (dezoito mil duzentos e oito reais e noventa e seis centavos).
PRAZO: 90 (noventa) dias.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 121/2023.
______________________________________________________________________________

PRIMEIRO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: MATHEUS ALVES COELHO
CLÁUSULA PRIMEIRA: Em razão da execução de serviços extras, fica acrescido o valor contra-
tual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, em aproximadamente 19,23%, sendo 
R$ 16.187,50 (dezesseis mil cento e oitenta e sete reais), conforme segue:

Lote Item Quant.
aditivada Unidade Descrição Marca/Espec. Valor Unit. 

R$

182 1 125 M²

Painel de Divisória tipo naval 
, instaladas, compostas por 
painéis com perfis necessá-
rios p/ colocação , nas cores 
a definir , portas completas, 
vidros peças para fixação, 
dobradiças , fechaduras, 
adaptações em vários tipos 
de modulação , x , l , t com 
passagem de fiação , as 
medidas e alturas, serão va-
riáveis , conforme a necessi-
dade de cada local EUCATEX 
CONFORME DESCRIÇÃO.

EUCATEX 
CONFORME 
DESCRIÇÃO.

R$ 
129,5000

______________________________________________________________________________
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 520/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: GIRO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo, aludido na cláusula sexta do 
instrumento originário, em mais 60 (sessenta) dias, de 11/03/2024 a 10/05/2024, convalidando a 
data de 11/03/2024.
CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do contrato por mais 60 (sessenta) dias, fica 
acrescido ao valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, em R$ 
6.613,00 (seis mil, seiscentos e treze reais).

S M F
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D A  F A Z E N D A

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Coordenadoria do ISS, ICMS e ITBI
INTIMAÇÃO FISCAL N.° 5570/2023

 Procedimento Administrativo Tributário – PAT – N.° 136/2023
	 A Coordenadoria do ISS, ICMS e ITBI da Secretaria Municipal da Fazenda, promove a 
Intimação Fiscal de:
	 LIMA E CIA LTDA (sócio responsável JULIO CEZAR LIMA), CNPJ/CPF n.° 
44.743.891/0001-41, endereço Rua Balduíno Taques n.° 1301, Centro, no Município de Ponta 
Grossa, Estado do Paraná.
	 Pela presente, ficam os responsáveis, conforme acima indicado, cientes de que deverão 
comparecer na Prefeitura, na Coordenadoria do ISS, ICMS e ITBI, no prazo de 30 (trinta) dias, a 
fim de regularizar os débitos tributários relativos ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza 
– ISSQN, em função de decisão final e irrecorrível na esfera administrativa.
	 , o não comparecimento no referido prazo implicará na inscrição em Dívida Ativa do débito 
tributário para emisão de Certidão de Dívida Ativa, que será encaminhada à Procuradoria Geral do 
Município para Execução Judicial, o que acrescerá aos débitos custas processuais e honorários 
advocatícios, conforme estabelece o art. 107, V, da Lei Municipal n.° 6857/2001.   
	 A presente intimação é passada com fundamento no art. 66, I, da Lei n.° 7500/2004.
	 Cumpra-se.

Ponta Grossa, 02 de abril de 2024.
HÉLIO CHOCIAI

Coordenador do ISS, ICMS e ITBI

S M M A
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  M E I O  A M B I E N T E

SÚMULA DA CONCESSÃO DA Licença Prévia
Highline do Brasil II Infraestrutura de Telecomunicações S.A torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, a Licença Prévia, com validade 
de 28/03/2026 para Estação Radio Base no endereço Chácara São Pedro, Localidade Povoado 
Biscaia, s/n°, Bairro Itaiacoca, Ponta Grossa/PR - CEP 84110-000.
______________________________________________________________________________

SÚMULA DO REQUERIMENTO DA Licença de Instalação
Highline do Brasil II Infraestrutura de Telecomunicações S.A torna público que irá requerer 
a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, a Licença de Instalação para 
Estação Radio Base no endereço Chácara São Pedro, Localidade Povoado Biscaia, s/n°, Bairro 
Itaiacoca, Ponta Grossa/PR - CEP 84110-000.
______________________________________________________________________________

SÚMULA DO REQUERIMENTO DE  DA LAS
SOLANGE DE FATIMA GUIMARAES Torna público que irá requerer a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, a sua Licença Simplificada Ambiental, para SERVIÇOS DE 
MANUTENÇAO E REPARAÇAO MECANICA DE VEICULOS AUTOMOTORES NA AV CARLOS 
CAVALCANTI 6364  UVARANAS, PONTA GROSSA – PARANA.

D I V E R S O S

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
Procuradoria Geral do Município – Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal 

 
INTIMAÇÃO PARA FINS DE COMUNICAÇÃO DE ATOS PROCESSUAIS 

 
  Nos termos do art. 107-A, § 1º e 2º da Lei Municipal n. 6.857/2001 c/c o caput do 
art. 272 da Lei Federal n. 13.105/2015, ficam os contribuintes informados de que devem dar 
ciência expressa e pessoalmente nos processos administrativos de seu interesse a seguir 
relacionados no prazo de 10 dias a contar da publicação, sob pena de serem considerados 
INTIMADOS por meio deste EDITAL, presumindo-se a comunicação, com a continuidade do 
trâmite dos processos. 
 
Procuradoria Geral do Município, em 01 de abril de 2024. 

 
SAULO FAVORETTO 

Encarregado Técnico do Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal 
 

PROCESSO/EXERCÍCIO NOME 

Oxy 55708/22 MARILETE DE FATIMA ROSA MARIANO 

Oxy 8809/22 TRAGANCIN & LAZZARI LTDA 

 
 
 

F M S P G
F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 3 8 /2024 

 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições previstas no art. 15 
da Lei Municipal nº 13.345/2018 e ainda, de acordo com o art. 7º, incisos I a III da Lei 14.133/2021 e art. 17 e art. 18 ambos do Decreto 
Municipal 21.500/2023, 
 

RESOLVE 
Art. 1º Designar os empregados públicos abaixo denominados para atuarem, na qualidade de Gestores e Fiscais responsáveis pelo 
acompanhamento das atas de RP  nº  080/2024 a 082/2024, firmado com as Empresas relacionada abaixo, oriundo do Processo de 
Pregão - RP nº 532023 – cujo objeto das presentes atas é o Registro de Preços para eventual aquisição de material de construção. 
 
ATA – 080 – Empresa: ABREU, MARTINS & CIA LTDA , CNPJ: 03.744.301/0001-18 
VALOR: R$ 2.548,92 (dois mil, quinhentos e quarenta e oito reais e noventa e dois centavos) 
 
ATA – 081 – Empresa: T.C.A. DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS LTDA ME , CNPJ: 00.663.726/0001-04 
VALOR: R$ 97.104,95 (noventa e sete mil, cento e quatro reais e noventa e cinco centavos) 
 
ATA – 082 – Empresa: LUIZ RICARDO BUENO - ME , CNPJ: 30.219.220/0001-71 
VALOR: R$ 1.142,00 (um mil, cento e quarenta e dois reais) 
 
 
I- GESTORA ADMINISTRATIVA: 
Eliana Hauagge Ceccato, Matrícula: 201728 
 
II – GESTOR TÉCNICO: 
Joelson Sluszz,  MATRÍCULA: 20692 
 
III-  FISCAL ADMINISTRATIVO:  
 Fernanda Bierhaus,  MATRICULA: 26746 
 
 
Art. 2º Os empregados públicos acima designados tomarão ciência de suas responsabiliddes contidas no Manual de Gestão e 
Fiscalização de Contratos, através de assinatura no respectivo procedimento eletrônico.  

 
Ponta Grossa, 01 de ABRIL de 2024. 

 
 

 
 
 

PRISCILA DEGRAF 

Presidente - Fundação Municipal de Saúde de   Ponta Grossa 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.829 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 20248

C Â M A R A  M U N I C I PA L
D I V E R S O S

 
DIÁRIAS CONCEDIDAS PELO PODER LEGISLATIVO

ORDEM 01/2024
DATA CONCESSÃO 01/02/2024
NOME EZEQUIEL MARCOS FERREIRA BUENO
FUNÇÃO VEREADOR
RG/MATRÍCULA 5.***.253-1 SSP/PR – 57391
DESTINO CURITIBA/PR

MOTIVO O MESMO ESTARÁ TRATANDO DE ASSUNTOS 
PARLAMENTARES NA ALEP

DATA/HORÁRIO INÍCIO 05/02/2024– 06:30
DATA/HORÁRIOTÉRMINO 05/02/2024 – 18:00
QUANTIDADE 1,00
VALOR UNITÁRIO R$ 250,00
VALOR TOTAL R$ 250,00
VEÍCULO UTILIZADO OFICIAL

DIÁRIAS CONCEDIDAS PELO PODER LEGISLATIVO
ORDEM 02/2024

DATA CONCESSÃO 07/02/2024
NOME CARLITO DE SOUZA
FUNÇÃO MOTORISTA
RG/MATRÍCULA 7.***.650 PR – 50.961
DESTINO CURITIBA/PR

O MESMO ESTARÁ A SERVIÇO DO GABINETE DO VEREADOR 
PAULO BALANSIN

DATA/HORÁRIO INÍCIO 06/02/2024 – 13:00  
DATA/HORÁRIOTÉRMINO 06/02/2024  –18:00 
QUANTIDADE 1
VALOR UNITÁRIO 60,00
VALOR TOTAL 60,00
VEÍCULO UTILIZADO VEÍCULO ONIX- BBF3629

DIÁRIAS CONCEDIDAS PELO PODER LEGISLATIVO
ORDEM 03/2024

DATA CONCESSÃO 04/03/2024
NOME ERICK CAMARGO
FUNÇÃO VEREADOR
RG/MATRÍCULA 10.220.***0  PR – 103.396
DESTINO CURITIBA/PR

COMPROMISSO PARLAMENTAR NA ALEP
DATA/HORÁRIO INÍCIO 06/03/2024 –13:00
DATA/HORÁRIOTÉRMINO 06/03/2024 –20:00
QUANTIDADE 0,5
VALOR UNITÁRIO 250,00
VALOR TOTAL 125,00
VEÍCULO UTILIZADO OFICIAL

DIÁRIAS CONCEDIDAS PELO PODER LEGISLATIVO
ORDEM 04/2024

DATA CONCESSÃO 12/03/2024
NOME CARLITO DE SOUZA
FUNÇÃO MOTORISTA
RG/MATRÍCULA 7.***.650 PR – 50.961
DESTINO CURITIBA/PR

O MESMO ESTARÁ A SERVIÇO DO GABINETE DO VEREADOR 
ERICK CAMARGO

DATA/HORÁRIO INÍCIO 01/03/2024 – 13:30  
DATA/HORÁRIOTÉRMINO 01/03/2024  –18:00 
QUANTIDADE 1
VALOR UNITÁRIO 60,00
VALOR TOTAL 60,00
VEÍCULO UTILIZADO VEÍCULO ONIX- BBF3629

DIÁRIAS CONCEDIDAS PELO PODER LEGISLATIVO
ORDEM 05/2024

DATA CONCESSÃO 12/03/2024
NOME CARLITO DE SOUZA
FUNÇÃO MOTORISTA
RG/MATRÍCULA 7.***.650 PR – 50.961
DESTINO GUARAPUAVA/PR

O MESMO ESTARÁ A SERVIÇO DO GABINETE DA VEREADORA 
JOCE CANTO

DATA/HORÁRIO INÍCIO 12/03/2024 – 09:30  
DATA/HORÁRIOTÉRMINO 12/03/2024  –19:00 
QUANTIDADE 1
VALOR UNITÁRIO 60,00
VALOR TOTAL 60,00
VEÍCULO UTILIZADO VEÍCULO ONIX- BBF3629

DIÁRIAS CONCEDIDAS PELO PODER LEGISLATIVO
ORDEM 06/2024

DATA CONCESSÃO 07/03/2024
NOME AIRTON CAMARGO
FUNÇÃO MOTORISTA
RG/MATRÍCULA 3.***.524-8 PR – 44.991
DESTINO CAMPO LARGO/PR

O MESMO ESTARÁ A SERVIÇO DO GABINETE DO VEREADOR 
JOSE CARLOS SAHAGOFF RAAD

DATA/HORÁRIO INÍCIO 05/032024 – 08:00  
DATA/HORÁRIOTÉRMINO 05/03/2024 –18:00 
QUANTIDADE 1
VALOR UNITÁRIO 60,00
VALOR TOTAL 60,00
VEÍCULO UTILIZADO VEÍCULO ONIX- BBF3629

DIÁRIAS CONCEDIDAS PELO PODER LEGISLATIVO
ORDEM 07/2024

DATA CONCESSÃO 14/03/2024
NOME EZEQUIEL MARCOS FERREIRA BUENO
FUNÇÃO VEREADOR
RG/MATRÍCULA 5.***.253-1 SSP/PR – 57391
DESTINO CURITIBA/PR

MOTIVO O MESMO ESTARÁ TRATANDO DE ASSUNTOS 
PARLAMENTARES NA ALEP

DATA/HORÁRIO INÍCIO 19/03/2024– 07:00
DATA/HORÁRIOTÉRMINO 19/03/2024 – 18:00
QUANTIDADE 1,00
VALOR UNITÁRIO R$ 250,00
VALOR TOTAL R$ 250,00
VEÍCULO UTILIZADO OFICIAL

DIÁRIAS CONCEDIDAS PELO PODER LEGISLATIVO
ORDEM 08/2024

DATA CONCESSÃO 20/03/2024
NOME LEANDRO BIANCO
FUNÇÃO VEREADOR
RG/MATRÍCULA 7.***.736-3 SSP/PR – 103391
DESTINO CURITIBA/PR

MOTIVO O MESMO ESTARÁ TRATANDO DE ASSUNTOS 
PARLAMENTARES 

DATA/HORÁRIO INÍCIO 20/03/2024– 07:00
DATA/HORÁRIOTÉRMINO 20/03/2024 – 13:00
QUANTIDADE 0,5
VALOR UNITÁRIO R$ 250,00
VALOR TOTAL R$ 125,00
VEÍCULO UTILIZADO OFICIAL

DIÁRIAS CONCEDIDAS PELO PODER LEGISLATIVO
ORDEM 09/2024

DATA CONCESSÃO 22/03/2024
NOME FILIPE DE OLIVEIRA CHOCIAI
FUNÇÃO VEREADOR
RG/MATRÍCULA 15.***.299 SSP/PR – 103400
DESTINO CURITIBA/PR

MOTIVO COMPROMISSOS PARLAMENTARES E EVENTOS EMUPAR - 
ENCONTRO DE MUNICÍPIOS DO PARANÁ

DATA/HORÁRIO INÍCIO 21/03/2024– 16:00
DATA/HORÁRIOTÉRMINO 22/03/2024 – 18:00
QUANTIDADE 1,00
VALOR UNITÁRIO R$ 250,00
VALOR TOTAL R$ 250,00
VEÍCULO UTILIZADO OFICIAL

DIÁRIAS CONCEDIDAS PELO PODER LEGISLATIVO
ORDEM 10/2024

DATA CONCESSÃO 21/03/2024
NOME EZEQUIEL MARCOS FERREIRA BUENO
FUNÇÃO VEREADOR
RG/MATRÍCULA 5.***.253-1 SSP/PR – 57391
DESTINO CURITIBA/PR

MOTIVO O MESMO ESTARÁ TRATANDO DE ASSUNTOS 
PARLAMENTARES NA ALEP

DATA/HORÁRIO INÍCIO 21/03/2024– 06:30
DATA/HORÁRIOTÉRMINO 21/03/2024 – 18:30
QUANTIDADE 1,00
VALOR UNITÁRIO R$ 250,00
VALOR TOTAL R$ 250,00
VEÍCULO UTILIZADO OFICIAL

DIÁRIAS CONCEDIDAS PELO PODER LEGISLATIVO
ORDEM 11/2024

DATA CONCESSÃO 26/03/2024
NOME CELSO CIESLAK
FUNÇÃO VEREADOR
RG/MATRÍCULA 4.***.331-8 SSP/PR – 103441
DESTINO CURITIBA/PR

MOTIVO O MESMO ESTARÁ TRATANDO DE ASSUNTOS 
PARLAMENTARES NA ALEP

DATA/HORÁRIO INÍCIO 26/03/2024– 07:00
DATA/HORÁRIOTÉRMINO 26/03/2024 – 19:00
QUANTIDADE 1,00
VALOR UNITÁRIO R$ 250,00
VALOR TOTAL R$ 250,00
VEÍCULO UTILIZADO OFICIAL

DIÁRIAS CONCEDIDAS PELO PODER LEGISLATIVO
ORDEM 12/2024

DATA CONCESSÃO 27/03/2024
NOME EZEQUIEL MARCOS FERREIRA BUENO
FUNÇÃO VEREADOR
RG/MATRÍCULA 5.***.253-1 SSP/PR – 57391
DESTINO CURITIBA/PR

MOTIVO O MESMO ESTARÁ TRATANDO DE ASSUNTOS 
PARLAMENTARES NA ALEP

DATA/HORÁRIO INÍCIO 02/04/2024– 06:30
DATA/HORÁRIOTÉRMINO 02/04/2024 – 18:30
QUANTIDADE 1,00
VALOR UNITÁRIO R$ 250,00
VALOR TOTAL R$ 250,00
VEÍCULO UTILIZADO OFICIAL



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.829 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2024 9

Ordem do Dia – Pag 1/6 

DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO 
ORDEM DO DIA 03/04/2024 - SESSÃO ORDINÁRIA 

EM REGIME DE URGÊNCIA 
EM SEGUNDA DISCUSSÃO 

 
DO PODER EXECUTIVO 
Projeto de Lei n.º 056/2024: 
Altera a Lei n.º 14.110/2021, conforme especifica. 
_________________________________________________________________________ 

EM REGIME DE URGÊNCIA 
EM PRIMEIRA DISCUSSÃO 

 
DO PODER EXECUTIVO 
Projeto de Lei n.º 089/2024: 
Altera o art. 5º, da Lei n.º 14.210/2022, que dispõe sobre o Programa de Alimentação dos 
Trabalhadores da Administração Direta e Indireta do Município de Ponta Grossa. 
 
PARECERES:     CLJR  - Pela admissibilidade 
                           CFOF – Favorável 
_________________________________________________________________________  
DO PODER EXECUTIVO 
Projeto de Lei n.º 101/2024: 
Reajusta a Gratificação de Merendeira, a Gratificação Auxiliar de Merendeira e a 
Gratificação Zelador/Servente Escolar previstas no Anexo III, da Lei n.º 14.648/2023, 
conforme especifica. 
 
PARECERES:     CLJR  - Pela admissibilidade 
                           CFOF – Favorável 
 
_________________________________________________________________________ 

EM SEGUNDA DISCUSSÃO 
 
DO VEREADOR JAIRTON DA FARMÁCIA 
Projeto de Lei n.º 473/2023: 
Promove alterações da Lei n.º 10.973, de 23/05/2012, conforme especifica.  
_________________________________________________________________________ 
DO VEREADOR DANIEL MILLA FRACCARO 
Projeto de Lei n.º 013/2024: 
Denomina de DIRCEO SANTANA PRIMOR o trecho de via pública compreendido entre 
Ruas Maria Alvina Primor e João David Justus, Bairro Uvaranas, nesta cidade. 
_________________________________________________________________________ 
 

Ordem do Dia – Pag 2/6 

DO VEREADOR FILIPE CHOCIAI 
Projeto de Lei n.º 058/2024: 
Promove alterações na Lei n.º 14.522, de 23/12/2022 – Código de Obras e Edificações do 
Município de Ponta Grossa, conforme especifica. 
_________________________________________________________________________ 

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO 
 
DO VEREADOR LÉO FARMACÊUTICA  
Projeto de Lei n.º 499/2023: 
Institui o Programa de Conscientização e Combate à Violência Psicológica nas Escolas com 
sede no município de Ponta Grossa. 
 
PARECERES:      CLJR  - Pela admissibilidade, nos termos da Emenda de Redação em apenso.                
                            COSPTTMUA – Favorável  
                            CECE – Contrário 
_________________________________________________________________________ 
DO VEREADOR JAIRTON DA FARMÁCIA 
Projeto de Lei n.º 001/2024: 
Institui o Dia Municipal da conscientização do Primeiro Voto, no âmbito do Município de 
Ponta Grossa. 
 
PARECERES:      CLJR  - Pela admissibilidade                            
                            COSPTTMUA – Favorável  
                            CSAS – Favorável 
                            CECE – Favorável 
_________________________________________________________________________ 
DO VEREADOR PROFESSOR CARECA 
Projeto de Lei n.º 027/2024: 
Reconhece o whelling e demais manobras de motocicletas como modalidade esportiva no 
âmbito do Município de Ponta Grossa, e dá outras providências. 
 
PARECERES:     CLJR  - Pela admissibilidade                            
                            CFOF –  
                            COSPTTMUA – Favorável  
                            CSAS – Favorável 
                            CECE – Favorável 
________________________________________________________________________ 
DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO, em 02 de abril de  2.024. 
 
Ver. FILIPE CHOCIAI                                            Ver. PASTOR EZEQUIEL 
          Presidente                                                                   1º Secretário 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.829 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 202410

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR
Versão eletrônica: https://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-oficial


		2024-04-02T18:28:19-0300
	Prefeitura Municipal de Ponta Grossa 76.175.884/0001-87




